

Số:

**BÁO CÁO**  
**Tình hình tham gia Bảo hiểm y tế**  
**học sinh-sinh viên năm học 2018-2019**

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Khánh Hòa báo cáo tình hình tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh - sinh viên (HS-SV) niên học 2018-2019 tính đến 31/03/2019 như sau:

**I. Căn cứ pháp lý để thực hiện:**

1. Thời gian từ 01/9/2018 – 31/11/2018:

Văn bản hợp nhất Luật BHYT số 01/VBHN-VPQH ngày 10/7/2014;

Nghị định 105/2014/NĐ-CP ngày 15/11/2014 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHYT;

Thông tư số 40/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ Y tế quy định đăng ký khám bệnh, chữa bệnh BHYT ban đầu và chuyển tuyến khám bệnh, chữa bệnh BHYT;

Thông tư liên tịch số 41/2014/TTLT-BYT-BTC ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế và Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện BHYT;

Thông tư số 10/2016/TT-BGDĐT ngày 05/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế công tác sinh viên đối với chương trình đào tạo đại học hệ chính quy;

Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thông tư liên tịch quy định về công tác y tế trường học;

Công văn 1018/TTg-KGVX ngày 10/6/2016 của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường phát triển, mở rộng đối tượng tham gia BHYT và tin học hóa công tác giám định, thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT;

Công văn 4516/BGDĐT-GDTC ngày 01/10/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện chỉ tiêu BHYT HS-SV năm học 2018-2019;

Nghị quyết 14/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa ngày 07/7/2017 về việc quy định mức hỗ trợ mua thẻ BHYT đối với HS-SV trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Quyết định số 3537/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ngày 24/12/2014 về việc ban hành quy chế phối hợp thực hiện Luật BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn;

Công văn số 4785/UBND-VX ngày 06/7/2016 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện BHYT toàn dân;

Công văn 4951/UBND-VX ngày 12/7/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 28/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ;

Công văn số 4479/UBND-VX ngày 10/05/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện BHYT HS-SV trên địa bàn tỉnh;

Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020”, Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 01/7/2013 của Tỉnh ủy Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020; Chỉ thị 09-CT/TU ngày 24/7/2017 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020”; Quyết định số 3027-QĐ/UBND ngày 12/12/2013 của UBND Tỉnh Khánh Hòa về việc Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 15-Ct/TU ngày 01/7/2013 của Tỉnh ủy và thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Bộ Chính trị đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh.

2. Thời gian từ 1/12/2018 đến nay bổ sung:

Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế ( gọi tắt là Nghị định 146/2018/NĐ-CP) có hiệu lực thi hành từ 01/12/2018. Các văn bản sau đây hết hiệu lực thi hành, kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực:

Nghị định 105/2014/NĐ-CP ngày 15/11/2014 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHYT; riêng quy định tại điểm b khoản 1 Điều 6 tiếp tục thực hiện đến hết ngày 31/12/2018;

Thông tư liên tịch số 41/2014/TTLT-BYT-BTC ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế và Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện BHYT; riêng các quy định tại khoản 2 Điều 17, Điều 18 thì tiếp tục thực hiện đến hết ngày 31/12/2018.

## **II. Mức đóng BHYT HS-SV**

Theo Điều 12 văn bản hợp nhất Luật BHYT số 01/VBHN-VPQH ngày 10/7/2014 và Khoản 2 Điều 3 Nghị định số 105/2014/NĐ-CP ngày 15/11/2014 của Chính phủ (từ ngày 01/12/2018 thay thế tại Điểm c Khoản 1 Điều 8 Nghị định 146/2018/NĐ-CP) thì HS-SV là đối tượng bắt buộc đóng BHYT và được ngân sách nhà nước hỗ trợ tối thiểu 30% mức đóng theo quy định. Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh Khánh Hòa mức hỗ trợ đối với HS-SV thuộc các trường học do tỉnh quản lý là 45% mức đóng.

## **III. Kết quả thực hiện BHYT HS-SV niên học 2018 - 2019**

### **1. Kết quả đạt được**

#### ***a) Về công tác thu***

Trong những năm qua, nhất là sau khi Luật BHYT được ban hành; dưới sự chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và sự phối hợp giữa các ban ngành, cơ quan chức năng, ngành Giáo dục và Đào tạo từ tỉnh xuống các huyện, thị, thành phố cùng các trường học đã có nhiều cố gắng nỗ lực trong việc thực hiện chính sách BHYT đối với HS-SV, cụ thể là:

Hàng năm, vào đầu năm học mới BHXH tỉnh Khánh Hòa phối hợp cùng Sở Giáo dục và Đào tạo ký Hướng dẫn liên tịch về việc thực hiện BHYT đối với HS-SV để hướng dẫn chi tiết các nội dung cơ bản về BHYT HS-SV. Hướng dẫn liên tịch được phổ biến đến tận các trường, hội phụ huynh học sinh, các học sinh, chi đoàn thanh niên, chi đội

thiếu niên... tạo điều kiện thuận lợi cho các trường học, HS-SV và các tổ chức có liên quan như tổ chức đoàn thanh niên, hội phụ huynh học sinh hiểu đúng và thực hiện đúng quy định của pháp luật về BHYT.

Vào cuối năm học, BHXH tỉnh Khánh Hòa và BHXH các huyện, thị xã, thành phố đều phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị tổng kết công tác BHYT HS-SV, qua đó đánh giá kết quả đã đạt được, những vấn đề còn vướng mắc tồn tại và cùng tìm giải pháp phát huy những kết quả đã đạt được cũng như khắc phục tồn tại.

Công tác BHYT HS-SV cũng đã được Tỉnh đoàn chỉ đạo đưa vào nội dung hoạt động của đoàn trường, đồng thời BHXH Khánh Hòa đã tăng cường phối hợp báo, đài trong công tác thông tin tuyên truyền về BHYT đối với HS-SV.

Việc đẩy mạnh các hoạt động nêu trên cùng với việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo cấp thẻ, đổi thẻ kịp thời đã tạo điều kiện thuận lợi cho công tác BHYT HS-SV. Vì vậy, tổng số HS-SV tham gia BHYT đã tăng theo từng năm. Năm 2008 là năm trước khi ban hành Luật có 155.352 HS-SV tham gia BHYT thì đến 31/03/2019 đã tăng lên 232.351 HS-SV tham gia BHYT.

Kết quả công tác thu BHYT HS-SV niên học 2018-2019 (số liệu tính đến 31/3/2019) đạt được:

- Tổng số HS-SV trên toàn tỉnh: 246.629 học sinh
- Tổng số HS-SV thuộc nhóm đối tượng khác: 48.959 học sinh
- Tổng số HS-SV tham gia BHYT tại trường: 183.392 học sinh
- Tổng số HS-SV tham gia BHYT: 232.351 học sinh
- Tỷ lệ đạt: 94,21% (bao gồm số học sinh thuộc nhóm đối tượng khác).
- Số HS-SV chưa tham gia BHYT: 14.278 học sinh

Như vậy, tỷ lệ HS-SV tham gia BHYT đến thời điểm hiện tại có cao hơn so với cùng kỳ năm ngoái (đạt 92,56%). *(Đính kèm bảng so sánh số liệu tham gia BHYT HS-SV toàn tỉnh năm học 2017-2018 và 2018-2019)*. Riêng trên địa bàn thành phố Nha Trang tỷ lệ học sinh tham gia BHYT giảm so với năm học 2017-2018.

#### ***b) Về chăm sóc sức khỏe HS-SV***

Số tiền chuyên cho các trường để chăm sóc ban đầu cho HS-SV: Căn cứ vào số thu theo thẻ phát hành trong niên học 2018- 2019 là: 124.894.711.155 đồng, BHXH tỉnh Khánh Hòa đã trích kinh phí cho các trường để thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu là: 8.742.629.781 đồng.

Tình hình chăm sóc sức khỏe ban đầu tại các trường học: Thông qua việc duyệt quyết toán về BHYT của BHXH Khánh Hòa tại các trường trong tỉnh cho thấy hầu hết các nhà trường đều thực hiện đúng theo qui định tại thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học và Thông tư số 41/2014/TTLT-BYT-BTC ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế và Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện BHYT.

Năm 2018, có 241 trường đủ điều kiện chăm sóc sức khỏe ban đầu trong tổng số 363 trường trên toàn tỉnh. Riêng năm 2019 theo điều kiện chăm sóc sức khỏe ban đầu quy định tại Điều 34 Nghị định 146/2018/NĐ-CP chỉ có 6/363 trường đủ điều kiện.

## **2. Hạn chế**

Trách nhiệm của các trường: Một số trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp tuy có nhiều nỗ lực trong việc thực hiện BHYT HS-SV so với năm học 2017-2018 nhưng vẫn còn một số trường có tỷ lệ tham gia thấp:

- Trường Đại học Thái Bình Dương: 34,58%.
- Trường Trung cấp kinh tế Khánh Hòa: 56,84%.
- Trường Đại học Khánh Hòa: 80%.
- Trường Cao đẳng y tế Khánh Hòa: 80,18%.
- Trường Trung cấp chuyên nghiệp Nha Trang: 80,75%.

### **3. Nguyên nhân**

Tỷ lệ HS-SV tham gia BHYT một số nơi còn thấp do các nguyên nhân chủ yếu sau:

#### ***a) Về phía ngành Giáo dục***

BHXH tỉnh Khánh Hòa đã thực hiện BHYT HS-SV trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa theo Hướng dẫn liên tịch số 1850/LT-BHXH-GDDT ngày 23/08/2018 của BHXH tỉnh Khánh Hòa và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa hướng dẫn về việc thực hiện BHYT HS-SV năm học 2018-2019, tuy nhiên công tác tuyên truyền về BHYT HS-SV tại một số trường vẫn còn hạn chế dẫn đến tình trạng triển khai thực hiện các quy định của Luật BHYT chưa đạt hiệu quả cao, một số phụ huynh chưa nhận thức được lợi ích của việc tham gia BHYT.

Một số Phòng giáo dục các huyện, thị, thành phố chưa quan tâm đúng mức việc kiểm tra và chỉ đạo sâu sát xuống các trường, chưa áp dụng đưa vào chỉ tiêu xét thi đua đối với những trường và hiệu trưởng các trường chưa thực hiện tốt công tác BHYT HS-SV theo nội dung Thông tư liên tịch số 13/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; Công văn 4516/BGDĐT-GDTC ngày 01/10/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện chỉ tiêu BHYT HS-SV năm học 2018-2019; Hướng dẫn liên tịch số 1850/LT-BHXH-GDDT ngày 23/08/2018 của BHXH tỉnh Khánh Hòa và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa hướng dẫn về việc thực hiện BHYT HS-SV năm học 2018-2019.

Một số trường không có cán bộ chuyên trách về y tế trường học, chủ yếu là kiêm nhiệm nên cũng gây khó khăn cho công tác phát hành thẻ BHYT và thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HS-SV.

Một số trường chưa thực sự quan tâm thực hiện tốt việc lập các báo cáo gửi về cho cơ quan BHXH.

Theo phản ánh của phụ huynh học sinh thì hiện nay một số trường không cho học sinh tham gia BHYT tăng mới, cho rằng đã hết đợt vận động. Việc làm này là không đúng với quy định của pháp luật BHYT làm ảnh hưởng đến quyền lợi được chăm sóc sức khỏe của HS-SV.

#### ***b) Về phía cơ quan BHXH tỉnh Khánh Hòa***

Một số BHXH huyện, thị, thành phố chưa chủ động phối hợp với Phòng giáo dục để nắm tổng số HS-SV đang học tại các trường để xác định tỷ lệ HS-SV tham gia BHYT, từ đó có các hình thức vận động, tuyên truyền đến phụ huynh và HS-SV nhận thức được trách nhiệm phải tham gia BHYT theo quy định của Luật BHYT nhằm nâng cao tỷ lệ tham gia BHYT.

#### **IV. Kiến nghị và giải pháp tăng cường thực hiện BHYT HS-SV trong thời gian còn lại của năm học và các năm tới**

##### **1. Về phía cơ quan BHXH Khánh Hòa**

Tăng cường công tác tuyên truyền, trong đó tập trung phối hợp với Ngành Giáo dục, Tổ chức Đoàn thanh niên để tuyên truyền trực tiếp về BHYT cho HS-SV và phụ huynh học sinh theo quy chế đã được ký kết.

Ngày 15/2/2017 UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Quyết định 397/QĐ-UBND về việc bổ sung, thay thế và xác định lại thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện đề án “Thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân giai đoạn 2012-2015 và 2020”. BHXH Khánh Hòa tiếp tục phối hợp với các Cấp, Ngành triển khai có hiệu quả Quyết định của UBND tỉnh, trong đó đặc biệt là BHYT HS-SV.

Chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường học thực hiện đúng quy trình, hồ sơ, thủ tục, tạo điều kiện thuận lợi nhất để HS-SV tham gia BHYT.

BHXH các huyện, thị, thành phố cần tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của tổ chức Đảng; Chính quyền cùng cấp, phối hợp chặt chẽ và thường xuyên với các ban, ngành nhằm nâng cao hiệu quả công tác BHYT HS-SV, đồng thời biểu dương khen thưởng kịp thời đối với những tập thể, cá nhân đóng góp tích cực, có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện BHYT HS-SV.

BHXH các huyện, thị, thành phố căn cứ cơ sở dữ liệu về HS-SV do Ngành Giáo dục cung cấp; dữ liệu về HS-SV tham gia BHYT; dữ liệu HS-SV tham gia BHYT ở những nhóm khác; ... xác định số HS-SV chưa tham gia BHYT theo các cấp độ huyện, thị, thành phố/Trường/Lớp (chi tiết đến từng HS-SV). Báo cáo tình hình tham gia BHYT HS-SV để các cấp ủy đảng; UBND các cấp tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Cung cấp dữ liệu tình hình tham gia BHYT HS-SV để Ngành Giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện BHYT HS-SV, đảm bảo 100% HS-SV tham gia BHYT. Phối hợp cùng các cấp, ngành tuyên truyền, vận động HS-SV tham gia BHYT; kêu gọi các tổ chức, đơn vị hỗ trợ HS-SV có hoàn cảnh khó khăn được mua thẻ BHYT.

Tiếp tục phối hợp với các cơ sở y tế, các nhà trường đảm bảo kịp thời việc cấp thẻ BHYT, và quyền lợi khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HS-SV theo quy định của pháp luật.

##### **2. Về phía ngành Giáo dục**

BHYT HS-SV là loại hình BHYT bắt buộc, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hòa tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền về BHYT HS-SV tại các trường, có biện pháp nhắc nhở và có hình thức xử lý, chấn chỉnh đối với các trường chưa thực hiện tốt công tác BHYT HS-SV. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ BHYT HS-SV của Phòng giáo dục, trường học và hiệu trưởng các trường theo nội dung quy định tại thông tư liên tịch số 13/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; Công văn 4516/BGDĐT-GDTC ngày 01/10/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện chỉ tiêu BHYT HS-SV năm học 2018-2019; Hướng dẫn liên tịch số 1850/LT-BHXH-GDĐT ngày 23/08/2018 của BHXH tỉnh Khánh Hòa và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa hướng dẫn về việc thực hiện BHYT HS-SV năm học 2018-2019.

Hiện nay, nhiều cơ sở giáo dục hoặc cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh có phòng y tế và nhân viên y tế thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, nhưng các nhân viên y tế đều chưa có chứng chỉ hành nghề theo quy định của Bộ Y tế nên không đủ điều kiện để được trích chuyên kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu từ quỹ BHYT theo quy định tại Nghị định số 146/2018/NĐ-CP. Đề nghị Sở Giáo dục phối hợp với Sở Y tế quan tâm đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở giáo dục hoặc cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các nhân viên y tế của đơn vị mình hoàn thiện, bổ sung đủ các điều kiện nêu trên để cơ quan BHXH có căn cứ cấp kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu đúng theo quy định.

Đề nghị phòng giáo dục huyện, thị, thành phố trong tỉnh rà soát, báo cáo tình hình và kết quả tham gia BHYT HS-SV của các trường trực thuộc và xem xét thi đua đối với các trường có kết quả triển khai BHYT HS-SV không đạt.

Chỉ đạo các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị, trường học trực thuộc Sở phối hợp với các tổ chức liên quan (Hội cha mẹ học sinh, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường ...) thực hiện đúng quy định của Luật BHYT, thường xuyên phối hợp với cơ quan BHXH triển khai công tác thu BHYT HS-SV năm học 2018-2019 theo đúng hướng dẫn, đồng thời thực hiện giao chỉ tiêu tham gia BHYT cho các trường trực thuộc năm học 2018-2019 đảm bảo 100% HS-SV tham gia BHYT (bao gồm cả đối tượng HS-SV đã có thẻ BHYT như nghèo, cận nghèo, xã đảo, thân nhân sỹ quan...). Đưa nội dung kết quả tham gia BHYT HS-SV vào chỉ tiêu thi đua để đánh giá, xếp loại đối với các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị, trường học do Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý.

Kịp thời lập danh sách HS-SV đã có thẻ BHYT ở các nhóm đối tượng khác (hộ nghèo, cận nghèo, xã đảo, thân nhân sỹ quan...) chuyển cho cơ quan BHXH để bổ sung vào tỷ lệ tham gia và trích chuyên kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu nhằm đảm bảo quyền lợi cho HS-SV có thẻ BHYT (nhiều trường chưa lập danh sách này nên ảnh hưởng đến tỷ lệ tham gia).

Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa tại văn bản số 4479/UBND-KGVX ngày 10/5/2018 về việc thực hiện BHYT HS-SV trên địa bàn tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, vận động HS-SV tham gia BHYT nhằm đảm bảo quyền lợi khám chữa bệnh của HS-SV.

- Chỉ đạo các trường học phải bố trí phòng y tế đủ điều kiện để chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HS-SV, làm việc cụ thể với UBND tỉnh, Sở Nội vụ để bố trí, đào tạo bổ sung hoàn thiện bằng cấp cho cán bộ làm công tác y tế trường học.

- Chỉ đạo các trường rà soát lại HS-SV chưa có thẻ BHYT, tìm hiểu nguyên nhân, xây dựng cơ chế, chỉ đạo các trường vận động hội phụ huynh học sinh tại các đơn vị trường, cộng đồng, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí đóng BHYT cho HS-SV có hoàn cảnh thực sự khó khăn nhưng không thuộc đối tượng được ngân sách nhà nước đóng BHYT.

### **3. Kiến nghị UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo**

Kính đề nghị UBND tỉnh tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ngành trong việc thực hiện BHYT HS-SV; Tăng cường đầu tư về nguồn nhân lực và trang thiết bị cho các cơ sở khám chữa bệnh, đặc biệt các trạm y tế xã, phường, phòng khám để nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho đối tượng tham gia BHYT.

Kính đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa chỉ đạo các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo do UBND tỉnh quản lý thực hiện đúng quy định pháp luật BHYT, đảm bảo 100% HS-SV tham gia BHYT.

Đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa và hội đồng thi đua khen thưởng các cấp tiếp tục chỉ đạo thực hiện nội dung: Chỉ tiêu tham gia BHYT HS-SV là thành phần; tiêu chí xét thi đua, khen thưởng đối với Phòng giáo dục, trường học và hiệu trưởng các trường.

BHXH Khánh Hòa kính báo cáo.

*(Đính kèm Báo cáo tình hình tham gia BHYT HS-SV năm học 2018-2019 chi tiết từng địa phương).*

**Nơi nhận:**

- Tỉnh ủy Khánh Hòa (để báo cáo);
- HĐND tỉnh Khánh Hòa (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy Khánh Hòa (để báo cáo);
- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh (để báo cáo);
- Các Huyện ủy; Thị ủy; Thành ủy;
- UBND các huyện, thị, TP;
- Sở Tài chính;
- Sở Giáo dục và đào tạo;
- Sở Lao động Thương binh và xã hội;
- Sở Y tế;
- Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa;
- Công Đoàn viên chức Khánh Hòa;
- Liên Đoàn lao động tỉnh, huyện, thị, TP;
- Ban Thi đua – khen thưởng tỉnh KH;
- Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện, thị, TP;
- Giám đốc BHXH Khánh Hòa;
- Các đ/c Phó GD BHXH Khánh Hòa;
- BHXH các huyện, thị, TP;
- Đăng web BHXH Khánh Hòa (mục BHYT HS-SV);
- Phòng: QLT, KH-TC, TCCB, GD BHYT, VP;
- Lưu: VT, QLT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Hùng Chính**